in conf. 100. vol. 1. Secus si dicit habeatur & sit. quia verbum sit. inducit canonem latæ sententiæ. Pan in c. 2. de foro compe. communem dicens. idem si vtatur verbo careat. quia est canon. latæ sententiæ. Gom. in c. dispensia. de ref. in 6. nu. 23. com. dicit. idem.
 Verbum sit tibi tanquam ethnicus & publicanus refertur ad excommunicationem. D. m. Alc. in c. nouit. nu. 20. de iudiciis. com. dicit. idem.
 Verbum mox. importat poenam ipso iure. seu canonem latæ sententiæ. communis est opi. Soc. c. in quibusdam. n. 33. de poenis. idem.
 Verbum poena non censetur capitalis. vt frequenter interpretibus placuisse inquit Marant. & qui illum laudat I. Cla. in pract. §. vlt. q. 70. ver. est etiam. E. Suarez.
 PRO. veritas magis oculis quam auribus insigitur. in §. si. in. stit. grad. cog. Bello.
 Pro. veritas præualeat fictioni. l. filio. ff. de lib. & posth. l. 1. C. plus val. quod agi. quam quod sim. conc. idem.
 Pro. veritas rerum. errorib. gestorum non vitatur. in l. illici tas. §. veritas ff. de of. præf. l. assumptio. ff. ad municip.
 Veritas adeò potens est. vt errore aliquo gestorum. au actibus quibuscūque nō euertatur. c. conuictudo 8. dist. & l. cum propria ibi Bald. no. C. si quis alter. vel sibi. Imò quomodocūque veritas cognoscatur. illa attendi & præualere debet. l. si. in. fi. ff. de probat. & ideò in aliqua causa ius dicturus. debet omnib. modis laborare. vt illam inueniat: vt voluit gl. communiter approbata. mota per illum textum in auth. de Tabellio. in princ. & inuentam postea seruet. l. si. C. si alie. res pig. dat. sit. Et quod illa semper præualere debet. voluit Soc. iu. in conf. 112. in causa nobilis. n. 1. 2. & 3. vol. 1. & cōf. 180. n. 83. vol. 2. cum multis concordantibus. ibi. & in conf. 31. n. 19. vol. 4. allegans etiam ad hoc Hyp. in sua practica in §. 2. n. 15. cum aliquib. seq. vt per eum. E. Muscul.
 Veritas adeò potēs est vt errore aliquo gestorum aut actibus. quibuscūque non euertatur. quia debet semper præualere. Mar. in pract. §. 2. nu. 15. & est com. opi. Soc. neper in suo munium opi. in ver. veritas. n. 3. & in conf. 112. n. 12. & 3. vol. 1. & in conf. 180. n. 83. vol. 2. & in conf. 31. nu. 19. vol. 4. Bonacoff.
 Pro. verus contumax non appellat. lege & post edictum. §. 1. ff. de iudi. Bello.
 Pro. vero procuratori rectè soluitur. lege verò. ff. de solutio. idem.
 Pro. verè philosophantes pecuniam cōtemnunt. cuius rei nendæ cupidinæ. fiam assuefactionem detegūt. lege in honorib. ff. de vacat. muner. idem.
 Vestes vxori à marito datæ. (si constat. q̄ volebat donare) remanent vxori. quia talis donatio morte mariti confirmatur. Aut verò nō constat. quod maritus donare voluerit. vel donauerit. tūc illæ vestes tantum censentur donatæ. quæ mulieri ad vsū quotidianum sunt necessaria. reliquæ remanēt hæredibus com. dicit in §. donatio. q. x. in fi. P. Fich.
 Vestes & iocalia tradita à viro. vel ante matrimonium vel durante eo. non præsumuntur donata. sed in vsum tantum concessa. Petr. de Anchar. confil. 181. communem dicit. B. Villalob.
 De hoc vide l. 52. in ordi. taur. vbi disponitur quod hæc iocalia sunt sponsæ. & vidæ supra in verbo donata. Lectum tamè quotidianum esse vxoris mortuo viro. l. 6. tit. 6. lib. 3. For. ll. idem.
 Intellige istam communem in pretiosis. secus in iis. quæ ad vsum quotidianum cōceduntur. Pala. Rube. in rep. rub. de dona. inter virum & vx. §. 1. in prin. com. dicit. quam approbat l. 32. tit. 1. par. 4. idem.
 Vestium preciosarum traditio & iocalia facta vxori per virum. nō censentur facta causa donationis. sed causa vsus. ideò soluto matrimonio morte viri ista hæredibus eius restitui debēt. nō vt donata per vxorem retineri. Et hanc opi. communiter esse scribit cōsulendo Petr. de Anch. in conf. 181. nu. 3. ver. probo et hoc euidenti ratione. Et Lud. ro. tradit communem sententiam esse eandem. maximè si preciosa & magnæ estimationis fuerint. in conf. 146. n. 1. ver. tertio casu. ita quoque voluit Alex. de Imo. in conf. 42. n. 4. ver. item quo ad annulos. & alia quæ nō probantur fuisse magni pretij. in lib. 5. cōf. & idem Alex. conf. 155. n. 9. ver. præterea etiam. vol. 7. conf. & in cōf. 42. n. 12. ver. nam exceptis his. quæ erāt ad quotidianum vsum mulieris. vol. 1. conf. & hanc sententiam iuri magis cōsentaneam. & communem doct. opi. esse scribit Cornæus cōf. 81. litera l. verfi. non obstantibus. volu. 1. conf. & sequitur Rol. à Valle. conf. 10. n. 12. vol. 1. conf. Kirchouius.
 Com. opin. Tom. ij. F 3 Vestes

Vestis damaatorum debet vendi, & pecunia couerti, prout est consuetudo loci. Cla. q. vii. ver. quarto etiam. Bonac. PRO. verus eius cuius memoria non extat, loco legis habetur. l. 1. §. si ff. de aqua plu. arc. l. hoc iure. §. ductus aque. ff. de via public. Bello.

Pro. viae debent esse securae. l. 1. §. 1. ff. de his qui deiecer. vel effuder. idem.

Vicarius episcopi non potest esse laicus. Pan. in ca. decernimus. n. 12. de iudiciis. com. dicit. B. Villal.

Vicarius praetoris, licet de causis criminalibus cognoscere possit, non tamen potest reo imponere vltimū supplicium, vel mutilationem membri. com. dicit Alb. in l. placet. n. 3. C. de pe. dan. iud. Augu. ad Aug. in verb. haec est quaedam sententia. in si. gl. in l. 2. C. de of. eius qui vices alter. Si tamen talis vicarius de putatus sit à principe in locum praetoris mortui vel absentis, tunc vtique poterit vt com. dicit. Marant. in spec. n. 20. & seq. Boff. in tit. de sent. n. 22. Cla. d. lib. 5. §. fi. q. 4. ver. 1. P. Fich.

Vicarius potestatis vel alterius principalis officarij potest omnia, quae potest ipse principalis officarius praeter mortis illationem seu poenam sanguinis, nam talis poena non intelligit ipsi vicario demandata, secundum gl. in l. aliquando. ff. de offi. procon. & lega. quam sequuntur ibi Albe. & Bal. & in l. 1. ff. de of. eius cui manda. est iuris. vt etiam refert. & sequitur do. Am brof. in d. l. aliquando. Balb. decif. 50.

Vicarius perpetuus an dicatur habere iurisdictionem nomine proprio, vel habere titulum, vel posse expelli? vide text. in c. 1. vbi gl. & Abb. & c. 3. & c. p. vbi etiam Abb. de off. vicar. & quis dicatur seruus vicarij. text. est in l. seruos. ff. de leg. 3. & l. si peculium legetur. ff. de pecul. leg. & q. vicarij ad vniuersitatem causarum dicantur delegari, prout sunt vicarij foranei episcopi, not. Abb. in c. si quis contra. de for. compet. in quo autē differat dignitas episcopi à dignitate vicarij, not. Ias. in l. sed & si hac. §. praetor ait. ff. de in ius voc. gl. in ca. 2. de offi. vicar. in 6. Bart. in l. filij. ff. de legatio. & in l. 1. ff. de of. eius cui manda. est iuris. ff. de iur. iud. §. vbi decretum. ff. de off. procōf. & quae possit facere vicarius officialis, & per quem possit constitui. Bart. in l. obseruare. ff. de of. procōf. Bald. in d. l. sed si hac. item adde q. vicarius episcopi debet tenere locum & sedem episcopi. Fel. in rub. de maiorit. & obed. Dec. in c. san. de offi. deleg. vbi an & quando qui alium representat, dicatur habere eandem prerogatiuam. & de vicario, vicegerente, vel rectore, aut alio qui nomine alterius interuenit, vide Ale. in rub. ff. de off. eius. Bart. in l. 1. ff. de tit. de vicegerente, Bart. & Albe. in l. 1. & 2. C. de of. eius qui vic. alter. ger. & in l. 2. ff. de tutor. & cura. dat. ab his. §. interim. in auth. de mand. prin. & q. eo in loco ponendus sit vicarius, quo esset collocandus is cuius locum tenet, no. Alber. in l. 2. C. de of. vic. & quis proprie dicatur vicarius, & ab eo ad quem appelleretur: Brun. conf. 102. Bald. in l. 1. §. ab eo. ff. quis & à quo appellat. & an iurisdicō vicarij dicat ordinaria vel delegata. text. in c. G. perpetuus. de fid. instr. & in materia vicariorum vide Feder. de sen. conf. pen. & plura not. Jacob. in inuesti. ver. vicarij. & quot sunt species vicariorum, Rui. cōf. 148. lib. 4. & q. no cognoscatur q. quis sit vicarius vel delegatus, & q. ab eo appellatur ad superiorem, scribit Bart. in d. l. 1. §. ab eo. ff. quis & à quo appell. Pur.

Pro. victus victori in expensis debet condemnari. in l. proferendum. §. si autem alterutra. C. de iud. l. eum quem temere. ff. eodem. Bello.

victus regulariter victori condemnatur in expensis ea. Calumniam extra de poenis in antiq. c. si. de maior. & obediē. c. finem litibus. de dolo & cōtum. auth. generaliter. C. de episc. & cler. l. proferendum. §. si autem alterutra. C. de iud. Fallit vbi quis habuit iustam causam litigandi, vt in locis praefatis no. & in l. qui solidum. §. etiam. ff. de leg. 2. quae causa praesumitur, vbi tunc est iuratum ab initio de calumnia. gl. in d. c. finem litibus, ratione illa, q. verisimile non sit quempiam propria salutis immemorem c. sancimus. j. q. 7. facit text. in c. sacro. extra. de sent. exc. quem d. glo. allegat, quae quidem fallentia in Ro. cu. praesertim in sacro apostolico causarum palatio non vendicat sibi locum, cum semper indistincte Reuerendi patres domini auditores victum victori in expensis cōdemnent. teste Cassador. decif. 13. n. 2. tit. de rescriptis. & tempore in eo sic obseruari vidi, & licet hoc admodum tritum sit, illud tamen inter loca ista communia, & hoc in loco vbi j. dicendum in materia expensarum paulo j. non absonum putauit, cum aliquando ea, quae in triualib. locis habentur, etiam passissime visa, & iterum atque iterum perlecta subiugam, collocare, adeo à memoria excidat q. nisi cum aliqua temporis cōtentione mentis effectus reperunt. Quia in materia an valeat cōuentio, siue pactū inter phentes stipulatione vallarum, quo agitur, vt in euentum

q. vnus, vel alter cōtraueniat promissis, & conuentis, vel alijs illa non obseruet, alteri cōtraueniat damna, & expensas reficere. reneatur, ac de illis simpliciter verbo vel iuramento stare promissit, in qua quaestione reperio quod Bar. in l. si. n. 4. ff. de praeto. stipulati. respondet affirmatiue, cum hac tamen distinctione. aut ille in cuius fauorem facta fuit stipulatio non dum sup expensarum. & damnorum quantitate declarauit & tunc non aded obligatur ex tali pacto, quin reuocare ante declarationē possit voluntatem in pactum collatam. allegat text. in l. si quis iusiurandum detulerit. C. de reb. credit. & argumēto. à fortiori, vt ibi per eum, aut iam declarauit, & isto casu valeat declaratio, si tamen iniqua, & excessiua, siue immoderata fuerit declaratio, ad boni viri arbitrium reduci, negotij periti poterit per rextum in l. si libertus, el. 2. ff. de ope. libert. & no. in l. p. ff. de arbitr. & in l. si cū ea. C. de do. promiss. per alia per ipsum citata Spec. verò in tit. de prob. §. videndum, ver. quid si vbi dicitur, tenet, q. tali conuentione non obstante, iudex nihilominus per iuramentum iam in causa praesertitum, vel de nouo praesertitum interrogabit adorem super expensarum quantitate. & alias probationes admitret, & sic sentit conuentionem huiusmodi non valere. Eandem opi. tenet Cy. in l. si quis in cōscribendo. C. de episc. & cleric. communis tamen est cum Bart. & Dy. in d. l. ff. de praeto. stip. quod valeat vt per Ias. & Alb. in d. l. iusiurandum ex conuentione, ff. de iureiur. pro qua vide Alex. 9. §. 3. 7. alijs secundum aliam impressionem 179. inc. viso, & oportune discussio. & seq. in princ. lib. 2. qui dicit op. Ray. in d. l. si quis in cōscribendo. C. de episc. & cler. renētis. q. si actor modum in taxando expensas excesserit, iudex taxare poterit equissimas, & eam sequitur, istam tamen cōmunem multipliciter impugnat Ias. in d. l. iusiurandum, quod ex conuentione, & tandem defendit cum duabus limitationib. quarum prima est, q. non procedat in tutore, quia si talē fecerit cōuentionem, non valebit. Altera quod non ita valeat d. conuentio: quin ante declarationem reuocari possit ex dictis Bart. in d. l. si de praeto. stipu. Alex. tamen in consil. 130. difficultas in si. libr. 1. dicit quod communis opi. est contra Bar. ad hoc, Sed ipse Ias. ad hēret. Bart. cum modificatione tamen videlicet, si superuenerit noua causa iusta, & rationabilis reuocandi iuramentum, puta, quod ille cuius dicto suo iuramento stari promissum fuit, effectus sit vnus ribaldus, alijs noua non superueniente causa al legata, & probata non possit reuocari arg. l. si cum Cornelius. ff. de solutio. secundum Angel. Imo. & Cuma. in d. l. si ff. de praeto. stip. & Alex. in d. l. iusiurandum quod ex conuentione & ita alias iudicatum fuisse & passissime consultus respondisse, & quod sic iuraret, & rationem tenentium contrarium videlicet, conuentionem non valere, ex eo quod inuitur ad peritium, confutat idem Bar. d. l. si. dicens quod reductio ad arbitrium boni viri in casu excessus per actorem in taxando commissi, illam destruit. ego autem vltra eos pro communi moueor alia ratione. certum quidem est pacta, quae neque do lo villo contrahentium, & pacifcentium sunt, neque legibus, aut constitutionibus, vel etiam bonis moribus obuiant, nec repugnant, licitaque, & honesta, valere. Iuris gentium §. praetor ait. ff. de pact. l. pacta quae contra leges. C. co. c. 1. eo. ti. in 6. c. fi. extr. eod. Sed pactum, & conuentio, de qua loquimur, est huiusmodi, ergo seruanda d. §. praetor ait. fac. reg. quae ab initio sunt voluntatis, & post reducuntur ad necessitatem. l. si vt certo. ff. commo. l. sicut. cum sim. C. de act. & ob. nec ratio illa, quod ex tali conuentione & pacto inuitetur quis ad peritium, & sic ad delinquendum, obstat mihi, quia quod quis vel lit delinquere lex non praesumit. l. 2. C. de offi. ciuil. iud. vulga. l. merito. ff. pro soc. cum si. & cum periturus Deum habeat vltorem propter iusiurandi, & religionis cōtemptum, & cum propria peierando laedat conscientiam. I. iusiurandi. C. de reb. cred. non praesumitur quis propria salutis immemor d. c. sancimus. 1. q. 7. & consequenter, quod peierare velit, fateor, tamen dicunt, & mihi placet, quod si peieraretur magnus excessus, patens & discretus ex qualitate personae illius cuius iuramento ex conuentione standum esset, q. tunc iudex moderari posset, iuxta not. l. si quando. C. vnde vi. & reducere ad moderatas, & rationabiles expen. de quib. in d. l. proferendum. §. si autem alterutra. C. de iud. cum isto casu appareat. quod velit delinquere, & detegatur dolus, qui semper in generali dispositione, etiam si in simplicem alterius voluntatem conferatur, excepto in dubio intelligitur. l. creditor. §. iaci. ff. mand. Bart. d. l. si in si. & l. si quis arbitrato. ff. de ver. obli. & hac sufficiant pro iis, quae nunc in q. proposita succurrunt. Sed adhuc instari posset contra hanc meam rationem. d. l. si. C. de pact. & no. ibi & in l. pactum quod dotali. e. ti. & c. 2. de conc. preb. vbi quod

quod pactum de futura successione, & hereditate viuētis im probatur, quod ideo est, quia inducit verum captandae mortis, & bonis morib. aduersatur, & tamen nec isto casu ex generalitate regule, quae sumitur ex d. l. 2. C. de of. ciuil. iud. & l. merito. ff. pro soc. non esset praesumendum, quod pacifcentes, in morte illius, de cuius hereditate agitur: respirare velint & sequenter pactum non deberet improbari, prout improbat, sed responderi posse arbitror. quod in terminis principalis quaestio nis nostrae ideo valet pactum de stado iuramento pacifcentis super expensarum, & damnorum scitatur, quia sic pacifcendo, & sentiendo tali iuramento, religionem, & fidē illius approbare videtur, & merito, quod dicto iuramento iuras declarauit, impugnare, non potest, et quod sit testis in propria causa, ad. de Bald. in l. parentes. C. de testi. Ancha. in c. nulli licere. de electio. in 6. Inn. in c. cum venerabilis. de excep. & quae abudē dixit Aym. Cra. conf. 100. incip. Titius & Seius. in fi. At in pacto de futura successione, & viuētis hereditate inter duos vel plures inficio eo, super cuius hereditate pacifcentur, factio cessat ratio praemissa, hinc est q. tex. in d. l. si. C. de pac. subiugit, nisi forte is, de cuius hereditate pactum est, consensum suum eis accommodauerit, & vique ad extremum vitae spacium persequerit, tunc enim sublata acerbissima spe, licebit eis illo sciente, & patiente pactioes seruare, & sic pbat ibi tex. q. consensu abstergit praesumptionem voti captandae mortis, ea in qua ratione, quod ex tali consensu vitus sit, vt dixi, fidem, & religionem pacifcentium approbare, & ex consensu sic approbata cum iuris praesumptione praedicta, cessat illa praesumptio, quod in morte eius de cuius hereditate pacifcentur machinari velint, cum vna praesumptio tollat aliam vulga. l. diuus. ff. de in integ. restit. cum sim. F. Turz.

Victus victori etiam in criminalibus condemnatur in expensis, q. est in vera calumnia, vt quia scit aliquem innocētem, se cus si est in praesumpta calumnia, idem, si iudex procedit ex officio, & per inquisitionem nisi ad investigationem alicuius. q. si instigator succumbit, debet in expensis cōdemnari, & idem in procurante, vel promouente. Clar. qu. 92. ver. sed nunquid, Grassus lib. 2. communium opi. c. 22. q. 1. communem dic. lo. de Amic. in conf. 5. 1. n. 1. communem dicit. Ber. Diaz. in pract. cri. canonica. c. vlt. & reg. 20. communem dicit. Soc. nepos p. 36. n. 14. in secundo. Soarez in eius thesauro. in ver. expensarum. n. 225. & communē dicit. Bart. in l. 1. n. 13. ff. ad turpilia. & ibi per Apostill. Nicel. de concordia glosarū. nu. 2. 14. communem dicit. Mar. sing. 207. vbi ponit fallentias. D. Hyer. Gabriel. in conf. 19. per totum Marcellus 36. nu. 1. in primo, communem dicit. à qua in cōsulendo & iudicando dicit non recedendum. Quando autem excusatur, vel non excusatur victus ab expensis. Ber. Diaz. reg. 274. Ant. Gabr. in suo communium opi. tit. de expensis. conclusionē prima. lib. 2. Fel. in c. accedēs. de accusa. n. 3. & si extrat statutum q. victus cōdemnetur in expensis. Tunc non obstante iusta causa litigandi, debet condemnari in expensis, vt est communis opi. de qua Mar. in pract. cri. in §. oportune. n. 43. & in l. patre vel marito. n. 18. ff. de q. si. vbi communem dicit. Franc. Mar. decif. 776. in 1. par. & 191. in 2. par. decif. Tolo. 4. 1. & in statuto Ferrar. ita dicit per Saly. Fel. in ca. inter monasterium. in fi. de sententia & re iudic. licet magis communem opi. dicat D. Iosephus Ludo. decif. Perusi. 52. nu. 3. esse in contrarium, etiam stante. d. statuto in eo, qui habet iustam causam litigandi, vide omnino Albam d. cōf. 5. & Nouellum reg. 23 §. cōtrarium. Ferrariae post varias allegatio. q. stante d. statuto omnino sit victus condemnandus in expensis, etiam q. habeat iustam causam litigandi fuisse conclusum dicit Mar. conf. 37. n. 10. & hoc idem repetit in consil. 44. ad si. idem est in instigatore calumniosi, vt per Clarum vbi s. sunt tamen quidam, qui in forma iudicij non instigant. sed cōscientiam iudicis informāt, quos susurriones appellamus, accedunt enim ad auriculam iudicis in secrete, & alios diffamāt de criminibus, & maleficijs, & isti semper incurrunt in poenam, tel lionatus, & possunt extra ordinem puniri, vt dicit Ang. in l. ob haec verba. ff. de iis, qui no. infā. & no. etiam q. innocēs non debet nec in sumptibus, nec in aliquo vexari, ac grauari, vt dicit Bald. in l. 2. in fi. C. de iis, qui aliter occiderit. quem ad hoc adducit D. Rol. à Valle. in consil. 17. nu. 5. vol. 3. & decif. Perusi. 52. & dicit Alba. d. conf. 5. quod lata sententia criminali absolutoria non est amplius tractandum de expensis, quando veniunt officio iudicis, si de eis fuit facta cōdemnatio, nec iudex potest sibi reseruationem facere. valet enim solum reseruatō taxationis, si facta tamen fuisset expressa cōdemnatio. & est com. opi. Alba. d. conf. 5. nu. 6. Bonac.